- 1 -

长沙市妇女联合会文件
长妇发﹝2021﹞11 号

关于开展 2021 年各级示范“妇女儿童之家”创建

和加强长沙市示范“妇女儿童之家”动态管理工作的

通 知

各区县（市）、长沙高新区妇联：

为助推长沙儿童友好型城市创建工作，进一步促进全市

“妇女儿童之家”规范管理、提升水平、彰显实效，经研究，

决定开展 2021 年各级示范“妇女儿童之家”创建和长沙市

示范“妇女儿童之家”动态管理工作。现将有关事项通知如

下：

一、2021 年各级示范“妇女儿童之家”创建工作

- 2 -

（一）创建任务

1、创建长沙市示范“妇女儿童之家”30 个；

2、各区县（市）妇联至少创建区县（市）级示范“妇

女儿童之家”5 个；高新区妇联创建本级示范“妇女儿童之

家”3 个。

（二）创建条件

市级示范“妇女儿童之家”和区县（市）级示范“妇女

儿童之家”创建要达到“四有”：

1、有队伍保障。本级村（社区）妇联组织集体对“妇

女儿童之家”负管理责任，建立专门的组织队伍，村（社区）

妇联主席为“妇女儿童之家”主要负责人，积极争取基层组

织为“妇女儿童之家”开展活动提供必要的经费支持。

2、有阵地保障。利用村（社区）建立的“妇女儿童之

家”活动阵地，完善相关设施，符合示范“妇女儿童之家”

建设的“五亮”标准（亮牌子标识、亮组织架构、亮工作职

责、亮干部身份、亮活动内容）。

3、有制度保障。要建立健全“妇女儿童之家”管理、

学习培训、例会、活动等制度，创建基层妇联议事会制度，

使活动和服务经常化、制度化、规范化。要建立“妇女儿童

之家”工作档案和台账，认真记载日常活动和服务情况。

4、有品牌保障。要围绕“六进家”目标（即维权维稳

进“家”、创业就业进“家”、教育培训进“家”、帮扶救

助进“家”、关爱服务进“家”、健康文化活动进“家”），

- 3 -

在疫情防控期间做好家庭和妇女的思想疏导和心理抚慰工

作，建设各具特色的示范“妇女儿童之家”。

（三）创建程序

1、组织申报。各区县（市）、高新区妇联要依据示范

“妇女儿童之家”申报条件，认真组织乡镇（街道）、村（社

区）推荐申报各级示范“妇女儿童之家”，并对基层上报的

材料进行审核把关。于 2021 年 7 月 30 日前将市级示范“妇

女儿童之家”创建申报表（附件 2）、每个市级示范“妇女

儿童之家”创建工作总结、每个市级示范“妇女儿童之家”

申报 1个典型案例材料等申报材料纸质盖章版和电子版报送

市妇联组联部。在 2021 年 10 月 30 日前，将区县(市)级示

范“妇女儿童之家”创建资料纸质盖章版和电子版报送市妇

联组联部，创建资料包括创建通知、评审方案、通报命名文

件等。

2、严格评审。市妇联将适时采取听取情况汇报、审核

申报资料、实地检查验收、集中分享展示等形式，组织对 2021

年长沙市示范“妇女儿童之家”进行综合评审，在 2021 年

10 月底前，分级负责完成市、区县(市)级示范“妇女儿童之

家”评审验收工作。

3、命名授牌。对市级、区县(市)级示范“妇女儿童之

家”命名授牌，市妇联对市级示范“妇女儿童之家”给予适

当经费补助；各区县（市）、高新区妇联要积极争取同级财

政支持，采取以奖代补的方式给予区县（市）级示范“妇女

- 4 -

儿童之家”一定的经费扶持。市妇联将在长沙妇女网和长沙

女性微信公众号上对命名授牌的市级示范“妇女儿童之家”

组织宣传推介。

二、长沙市示范“妇女儿童之家”动态管理工作

（一）对象范围

2012-2020 年期间，各区县（市）、长沙高新区创建的

长沙市示范“妇女儿童之家”。

（二）具体步骤

1、区县自查。区县（市）、长沙高新区妇联要按照市

级示范“妇女儿童之家”的“四有”要求，对长沙市示范“妇

女儿童之家”开展一次全面的“回头看”，精准掌握长沙市

示范“妇女儿童之家”阵地建设和管理情况，于 2021 年 7

月 30 日前，将自查报告和附件 3 报送至市妇联组联部。自

查报告的内容包括长沙市示范“妇女儿童之家”阵地建设情

况、管理使用情况、动态管理建议。

2、市妇联督查。市妇联将适时采取听取情况汇报、实

地抽查等形式，对长沙市示范“妇女儿童之家”进行督查，

对符合“四有”要求的，保留授牌；对当前未达到“四有”

要求的，进行撤牌；对村（社区）名称发生变化，“妇女儿

童之家”阵地正常使用，达到“四有”要求的，进行更名。

联系单位：市妇联组联部

联 系 人：龚 艳 黄 素

- 5 -

电 话：0731-84880306

邮 箱：447936080@qq.com

附件：1.2021 年长沙市各级示范“妇女儿童之家”创建

计划表

2.2021 年长沙市示范“妇女儿童之家”创建申报

登记表

3.长沙市示范“妇女儿童之家”动态管理自查统

计表

长沙市妇女联合会

2021 年 6 月 2 日

- 6 -

附件 1：

2021 年长沙市各级示范“妇女儿童之家”
创建计划表

序 号 单位
市级示范“妇女儿童之家”

创建数量（个）

区县（市）级示范“妇女儿童

之家”创建数量（个）

1 长沙县妇联 3 5

2 浏阳市妇联 3 5

3 宁乡市妇联 3 5

4 芙蓉区妇联 3 5

5 天心区妇联 3 5

6 岳麓区妇联 3 5

7 开福区妇联 3 5

8 雨花区妇联 3 5

9 望城区妇联 3 5

10 高新区妇联 2 3

11 社会推荐 1

合计 30 48

- 7 -

附件 2：

2021 年长沙市示范“妇女儿童之家”
创建申报登记表

报送单位：

填报时间： 年 月 日

- 8 -

- 9 -

单位名称

妇联主席姓名 联系电话

兼职副主席

姓 名
联系电话

挂职副主席

姓 名
联系电话

全村

（社区)

人数

妇女

人数

儿童

人数

执委

人数

妇女

代表

人数
所在村

（社区）

家庭户数

受过表彰

奖励

主
要
事
迹
和
特
色
工
作

主要反映依托“妇女儿童之家”开展的主要工作、特色活动、取得的成效

（包括辖区妇女和家庭的参与率）和受表彰等情况。（可加页）

- 10 -

村（社区）党支部意见

（盖章） 年 月 日

乡镇（街）党委意见

（盖章） 年 月 日

区县（市）、长沙高新区妇联意见

（盖章） 年 月 日

长沙市妇联审核意见

（盖章） 年 月 日

- 11 -

附件 3：

长沙市示范“妇女儿童之家”动态管理自查统计表

单位名称

现有长沙市

示范“妇女

儿童之家”

（个）

自查长沙市

示范“妇女

儿童之家”

（个）

有队伍保障

（个）

有阵地保障

（个）

有制度保障

（个）

有品牌保障

（个）

建议保留授

牌（个）

建议撤牌

（个）

建议变更

名称（个）

- 12 -

长沙市妇女联合会 2021年6月2日印发